
2017.10.10　7

　創立50周年おめでとうございます。
　私は卒業して41年経ちますが、改めて感慨深い思い
でございます。そして、人間形成に大切な時期を清心小
学校で学べましたことに大変感謝しております。
　さて、この度、お祝いとして同窓会から記念品の演台
をお贈り致しました。小学校ではすでに朝礼等で使用し
ていただいているとのことで、早速母校のお役に立って
おりますことをうれしく思っております。
　これも同窓会の皆さまのご協力のおかげでございま
す。ここに、ご報告かたがた今後ともご支援のほどよろ
しくお願い申し上げます。

清心小学校同窓会副会長

藤　田　淑　子

　清心小学校創立50周年を心よりお祝い申し
上げます。

僕達の力は弱いけど僕達の体は小さいけど

一人一人の心に橋をかければ～♩
みんなの力は強くなるみんなの力を合わせれば

何でもできる～♩

　今でも時々口ずさむ、小学生のころから大好きな聖歌の一つで
す。
　今年の春から私は公立小学校の教師となり、２年生の担任をし
ています。一昨年の秋には清心小学校で教育実習をさせていただ
きました。他大学に進学したにもかかわらず、母校での実習を快
く引き受けて下さり、真摯にご指導いただきました。私を育てて
下さった先生方がいる安心感とあたたかさに包まれながら充実し
た実習を送ることができました。忙しない一カ月の実習中、毎朝
聖歌を歌う時間は心が落ち着き、今日も頑張ろうと力が湧きまし
た。それとともに、自分が小学生のころ歌っていた聖歌が10年
以上たった今でも変わらず歌い続けられていることに喜びを感じ

たものでした。
　協力、感謝、友愛、自立、努力、平等、親切…。教師として子
どもたちに伝えたいことは山ほどあるけれど、まだまだ私は未熟
者で、子どもたちにとって分かりやすい言葉で記憶に残るような
表現で説明することが難しく思うときがあります。そんなとき私
は小学生のころからずっと大切にしている聖歌集「心をつないで」
を開きます。清心小学校で教わった聖歌の歌詞の中には、私が子
どもたちに伝えたいことを分かりやすく言い換えるヒントが隠れ
ているような気がするのです。今受け持っている子どもたちが算
数や国語などの勉強ができるようになったり、体が大きくなった
り、そんな成長ももちろん嬉しいけれど、我慢強くなれたり、素
直になれたり、友達に優しくできたり、心の成長が何よりも嬉し
いです。今自分がそう思えるのは清心小学校で過ごした６年間が
根底にあるからだと思います。
　清心小学校の校訓である「心を清くし愛の人であれ」この言葉
を今一度しっかり心に留め、子どもと一緒に成長できる教師であ
りたいです。
　最後になりましたが、清心小学校と卒業生の皆様の益々のご活
躍を祈念いたします。

聖歌の思い出
34期生　田　中　景　子

　会則に従い、本年12月9日土曜日に大学のヨゼフホールをお借りして同窓会の総会を開催いたします。当日は、大学の前学長
髙木孝子様の記念講演会と総会後には簡単な懇親会も準備しております。（スケジュ―ルなど詳細は同封の別紙をご覧ください。）
お誘いあわせの上、ひとりでも多くの同窓生の皆様のご参加をお願いいたします。

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●　同窓会総会のご案内　● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

寄附のご報告



8　ノートルダム清心女子大学附属小学校同窓会報　Vol. ９　　

　この度第9号同窓会会報を発行することが出来ました。この
数年、編集会議でも同窓会会報を通じて創立50周年をどのよう
に盛り上げようかと、スタッフ一同色々と企画を考えて参りま
した。いよいよ今年その年を迎えるに当たり、懐かしい先生や
同窓生の方々から暖かいお言葉、エピソード、思い出の話など
を頂くことが出来ました。お忙しい中、携わって下さった皆様
方に深く感謝いたします。残念ながら、昨年末に亡くなられま

した渡辺和子前学園理事長様とご一緒にお祝いすることは叶わ
なくなりましたが、私たちの思いはきっと伝わり繋がっていく
ことと思います。
　12月の創立記念日までにはあともう少し時間もあります。一
人でも多くの同窓生の皆様とお祝いできますことを期待してお
ります。どうぞ皆様ご参加くださいね。
� 1期生　石井尚子

今年の保護者会バザーは2017年10月22日（日）です。
　今年は、次の日程で、保護者会主催のバザーを開催いたします。　日時：10月22日（日）9：30 ～ 13：00
　毎年、同窓会コーナーとして、卒業生のお部屋を用意していただいています。そちらでは、恩師の方々や同窓生の皆さんと
楽しく歓談することができます。
　また、同窓生の皆様からご提供いただいた物品の販売もしております。ご家庭のご不用品がございましたら、小学校にお持
ちいただければありがたいです。ご一報いただければ、取りにうかがうこともできますので、どうぞよろしくお願いいたします。

清心小学校　平成30年度児童募集
願書配布 平成29年９月１日（金）から
願書受付 平成29年10月31日（火）・11月１日（水）・２日（木）
面接期日 平成29年11月18日（土）

編 集 後 記

　同窓会事務局から、バザーのお知らせ、同窓会報の発行情報、評議員会など集会の案内をお送りします。以前登録された方も、
携帯電話を買い替えたり、アドレスを変更されていたりしていないか、確認していただけるとありがたいです。

①  メールアドレスを登録される携帯電話等から次のメールを送信して下さい。
　	 To	 宛先：tr-3@ndsu-e.ed.jp
　	 Su	 件名：アドレスの登録

	 	 内容：清心小同窓会のメーリングリストに登録します。○期生氏名○○○
②  送信された方のアドレスがこちらに表示されますので、それをコピーして登録します。
③  登録が完了したことを返信メールでお知らせします。
④  ご不明な点がございましたら、ご遠慮なくお尋ね下さい。
⑤  パソコンからのメールを拒否する設定など迷惑メール対策で、やり取りが出来ない状態になっていないかご確認下さい。
⑥  アドレスの変更があった場合は、ご面倒でもご連絡をいただけると幸いです。

清心小学校　同窓会メーリングリストのご案内

登録方法

お知らせ 

各期の同窓会で
ご利用下さい！

4月から1年生になる予定の方がいらっしゃったら、是非ご紹介くだ
さい。
10月22日のバザーの時にも、入学相談コーナーを開設しています。

各期同窓会を企画するにあたって

　株式会社サラトさんを通して、現在登録されている住所
録を提供（有料）していただけます。案内状の作成送付（有
料）も代行していただけますので、ご希望の場合は小学校
までご連絡下さい。
　又、これまで同窓会をされた方、これから開催される方
は、是非その様子の写真を送って下さい。会報で紹介した
いと思っております。メール（tr-3@ndsu-e.ed.jp）郵送共
に受付けています。

12期生　真田恭子

これは1期生の会の様子です。




